
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

£¤ΟΕΔ¤��Α Δ�ΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 74. Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης.

2 75. Μετονομασία της Τοπικής Κοινότητας Ζάκα 
της Δημοτικής Ενότητας Θεοδώρου Ζιάκα του 
Δήμου Γρεβενών σε Τοπική Κοινότητα Ζιάκα, κα-
θώς και του ομώνυμου οικισμού.

3 76. Μετονομασία οικισμού Αιγιάλη της Τοπικής 
Κοινότητας Αιγιάλης του Δήμου Αμοργού σε οικι-
σμό Λαγκάδα.

4 77. Μετονομασία του οικισμού «Πλατάνια, τα» 
της Τοπικής Κοινότητας Άτταλης του Δήμου Διρ-
φύων - Μεσσαπίων σε οικισμό «Πλατάνα, η», της 
Τοπικής Κοινότητας Παλιούρα του ίδιου Δήμου 
σε Πάλιουρα και του ομώνυμου οικισμού Παλιού-
ρα σε οικισμό «Πάλιουρας, ο».

 £¤ΟΕΔ¤��Α Δ�ΑΤΑΓΜΑΤΑ

£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 74 (1)

  Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου £α-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τη διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 7 του ν. 4009/2011 

«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπου-
δών και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων» (Α’ 195), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 
4 του άρθρου 1 του ν.4076/2012 «Ρυθμίσεις θεμάτων των 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’159) και την παρ. 2 του άρθρου 6 του ν.4132/2013 
«Κατεπείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Υγείας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 59).

2. Την υπ’ αριθμ. Υ29/2015 απόφαση του Πρωθυπουρ-

γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-

γό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β’ 2168).

3. Το υπ’ αριθμ. 84675/Ζ1/25-5-2016 έγγραφο της ανα-

πληρώτριας Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-

μάτων προς την Πρόεδρο της Αρχής Διασφάλισης και 

Πιστοποίησης της Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση 

(Α.ΔΙ.Π.), με το οποίο ζητείται η διατύπωση γνώμης από 

την Αρχή, για τη μετονομασία της Σχολής Επιστήμης 

Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του ΑΠΘ.

4. Τη γνώμη της Συγκλήτου (συνεδρίαση 2908/8-4-2015

(επαναληπτική) και του Συμβουλίου του Αριστοτελεί-

ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 36η/ 

19-4-2016).

5. Τη γνώμη του Συμβουλίου της Αρχής Διασφάλισης 

και Πιστοποίησης της Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαί-

δευση (συνεδρίαση αρ. 40/4-7-2016) που απεστάλη με 

το αριθμ. 1141 ΕΞ/ 7-7-2016 έγγραφο της Προέδρου της.

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 

του παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του προϋπολογισμού του φορέα ή και του κρα-

τικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το αριθμ. 144233/

Β2/7-9-2016 έγγραφο της Προϊσταμένης της Γενικής Δι-

εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΕΘ.

7. Την αριθμ. 63/2017 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 

της Επικρατείας με πρόταση των Υπουργών Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων, Διοικητικής Ανασυγκρό-

τησης και του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, 

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Μετονομασία Σχολής

Η κατά τις διατάξεις της παρ. 1 ε του άρθρου 3 του 

π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος, μετα-

φορά έδρας τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση, μετο-

νομασία και ανασυγκρότηση σχολών στο Αριστοτέλειο 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» (Α’ 134) Σχολή Επιστήμης 

Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού, μετονομάζεται σε Σχο-

λή Επιστημών Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού.

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

31 Ιουλίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 106

1769

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.08.01 09:55:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1770 Τεύχος Α’ 106/31.07.2017

Στον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος. 

 Αθήνα, 20 Ιουλίου 2017

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας  Αναπληρωτής Υπουργός
και Θρησκευμάτων Οικονομικών

ΚΩ ΣΤΑ ΤΙ ΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Διοικητικής Ανασυγκρότησης

ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ   

 Ι 

£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 75 (2)

 Μετονομασία της Τοπικής �οινότητας Ζάκα της 
Δημοτικής Ενότητας Θεοδώρου Ζιάκα του Δήμου 
Γρεβενών σε Τοπική �οινότητα Ζιάκα, καθώς και 
του ομώνυμου οικισμού. 

 Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 1 του Κώδικα Δήμων 

και Κοινοτήτων, όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 3463/2006 (Α’ 114).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

3. Τις υπ’ αριθμ. 524/2016 (6Ζ0ΥΩ9Γ-ΘΗΟ), 203/2015 
(ΑΔΑ:6ΨΨΥΩ9Γ-55Γ) και 385/2013 (ΑΔΑ:ΒΛ9ΕΩ9Γ-2ΛΒ) 
αποφάσεις του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Γρε-
βενών.

4. Το υπ’ αριθμ. 28/2016 πρακτικό του Συμβουλίου 
Τοπωνυμιών (θέμα 7ο).

5. Το γεγονός, ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού ή του προϋπολογισμού του Δήμου.

6. Την υπ’ αριθμ. 80/2017 γνωμοδότηση του Συμβου-
λίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού Εσω-
τερικών, αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο

Η Τοπική Κοινότητα Ζάκα της Δημοτικής Ενότητας 
Θεοδώρου Ζιάκα του Δήμου Γρεβενών μετονομάζεται 
σε Τοπική Κοινότητα Ζιάκα, καθώς επίσης ο ομώνυμος 
οικισμός Ζάκα μετονομάζεται σε οικισμό Ζιάκα.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 20 Ιουλίου 2017

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υπουργός Εσωτερικών

ΠΑ ΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ   

£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 76 (3)

 Μετονομασία οικισμού Αιγιάλη της Τοπικής �οι-

νότητας Αιγιάλης του Δήμου Αμοργού σε οικι-

σμό Λαγκάδα .

 Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 1 του Κώδικα Δήμων 

και Κοινοτήτων, όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 

ν. 3463/2006 (Α’ 114).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. 112/2016 (ΑΔΑ:61ΦΨΩΨΡ-ΧΧ7) από-

φαση του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Αμοργού.

4. Το υπ’ αριθμ. 28/2016 πρακτικό του Συμβουλίου 

Τοπωνυμιών (θέμα 4ο).

5. Το γεγονός, ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 

προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού ή του προϋπολογισμού του Δήμου.

6. Την υπ’ αριθμ. 84/2017 γνωμοδότηση του Συμβου-

λίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού Εσω-

τερικών, αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο

Ο οικισμός Αιγιάλη της Τοπικής Κοινότητας Αιγιάλης 

του Δήμου Αμοργού μετονομάζεται σε οικισμό Λαγκάδα.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-

ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 20 Ιουλίου 2017

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υπουργός Εσωτερικών

ΠΑ ΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ 

 Ι     

£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 77 (4)

 Μετονομασία του οικισμού "£λατάνια, τα" της 

Τοπικής �οινότητας Άτταλης του Δήμου Διρφύ-

ων - Μεσσαπίων σε οικισμό "£λατάνα, η", της Το-

πικής �οινότητας £αλιούρα του ίδιου Δήμου σε 

£άλιουρα και του ομώνυμου οικισμού £αλιούρα 

σε οικισμό "£άλιουρας, ο". 

 Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 1 του Κώδικα Δήμων 

και Κοινοτήτων, όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 

ν. 3463/2006 (Α’ 114).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1771Τεύχος Α’ 106/31.07.2017

3. Τις υπ’ αριθμ. 116/2016 (ΑΔΑ:7Κ7ΕΩ92-60Ν) και 

235/2014 (ΑΔΑ: 6Τ6ΠΩ92-Γ9Α) αποφάσεις του δημο-

τικού συμβουλίου του Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων.

4. Το υπ’ αριθμ. 28/2016 πρακτικό του Συμβουλίου 

Τοπωνυμιών (θέμα 5ο).

5. Το γεγονός, ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 

προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού ή του προϋπολογισμού του Δήμου.

6. Την υπ’ αριθμ. 83/2017 γνωμοδότηση του Συμβου-

λίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού Εσω-

τερικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Ο οικισμός <Πλατάνια, τα= της Τοπικής Κοινότητας Άτ-

ταλης του Δήμου Διρφύων – Μεσσαπίων μετονομάζεται 

σε οικισμό <Πλατάνα, η=. 

Η Τοπική Κοινότητα Παλιούρα του ίδιου Δήμου μετο-

νομάζεται σε Πάλιουρα και ο ομώνυμος οικισμός Πα-

λιούρα σε οικισμό <Πάλιουρας, ο=.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-

ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 20 Ιουλίου 2017

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υπουργός Εσωτερικών

ΠΑ ΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ    



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1772 Τεύχος Α’ 106/31.07.2017

*01001063107170004*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

£ληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον �ωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (�ΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

Τ�Η�ΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


